
quarta-feira, 10 de feVereirO de 2010 11Diário Oficial Executivo  1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 68839

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/02/2010
Valor: 286.808,08
Vigência: 01/02/2010 a 31/07/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
READEQUAÇÃO DE PROJETO, PREÇO E DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA. 
Contrato: 11/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039  0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP.
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057423 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69030

PORTARIA Nº. 019/2010
Belém, 02 de fevereiro de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
processo 2010/30424, de 02/02/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARé RAMOS SANTOS, 
matrícula nº 3199282-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
para responder pela Subgerencia, durante o período de gozo de 
Férias da titular Francinete Almeida de Oliveira, matrícula nº 
5347300-1, no período de 01/03/2010 a 30/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

REPUBLICAçÃO DE DILIGENCIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 68996

Portaria  RET PS nº 0834 de 26 de maio de 2009
Proc. nº 2005/37041
Pensão nº 10.302
Valor da Pensão: R$ 3.169,31
Beneficiário(a): MARLUCE DE ARAÚJO PIRES
Ex: Segurado(a): OSWALDO HENRIQUE DA SILVA PIRES
Por ter saído com incorreção no DOE nº31.447 de 25/06/09
Portaria  RET PS nº 1066 de 10 de agosto de 2009
Proc. nº 2009/278615
Assunto ; Atualizar a portaria nº 0767 de 30/10/2003 de 
Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.240,39
Beneficiário(a): Marcionila dos Santos Seabra
Ex: Segurado(a): Osmar da Cruz Seabra
Por ter saído com incorreção no DOE nº 31.485 de 18/08/09

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69213

PORTARIA: 021/2010
Objetivo: Transportar o servidor VAGNER ANDREI TEIXEIRA 
LIMA, que irá representar o Instituto para atender demanda 
judicial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2010 a 10/02/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69230

PORTARIA: 022/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MIGUEL CARDOSO DE LIMA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571908651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0101000000 339039              600.00
09272120428610000    0101000000 339030              700.00
09272120428610000    0101000000 339036              700.00
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69119

PORTARIA: 020/2010
Objetivo: Atender Demanda Judicial
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872812/VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA (Procurador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2010 a 10/02/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69141
PORTARIA N° 202, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando os termos da Manifestação nº 086/2009 - ASJUR/
SEDURB, que se manifesta favoravelmente a Abertura de 
Processo Administrativo referente a aplicação de penalidades 
contratuais a empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA;
Considerando autorização da Exma. Sra. Secretária de Estado 
nos autos do Processo nº 2009/424583;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para aplicação de 
penalidades contratuais a empresa NORAUTO RENT A CAR 
LTDA;
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Fevereiro de 2010
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69147

PORTARIA: 203/2010
Objetivo: participar da 7ª Reunião da Coordenação Executiva da 
4ª Conferência Nacional das Cidades. 
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57200711/ANDRÉ MAURICIO COSTA DOS SANTOS (Assessor 
Especial) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/02/2010 a 
11/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 200/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69083
PORTARIA Nº 200/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Origem: Belém
Cargo: Motorista
Destino: Capitão Poço
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)

Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 05 a 06/02/2010, 
conforme Portaria n° 179/2010 do dia 04/02/2010, publicada 
no DOE nº. 31.601 do dia 05/02/2010, para o período de 11 a 
12/02/2010, em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 199/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69089
PORTARIA Nº 199/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128
Origem: Belém
Cargo: Secretário Adjunto
Destino: Capitão Poço
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 05 a 06/02/2010, 
conforme Portaria n° 178/2010 do dia 04/02/2010, publicada 
no DOE nº. 31.601 do dia 05/02/2010, para o período de 11 a 
12/02/2010, em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69093

MODALIDADE: TOMADA DE PREçOS
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para realização 
de obras do projeto de micro sistema de abastecimento de água 
para o bairro Pedreira, localizado no município de Barcarena, 
Estado do Pará, com recursos do Planejamento Territorial 
Participativo – PTP.
Entrega do Edital: Disponível na sede da SEDURB (Sala de 
Licitação) e no site da Secretaria www.sedurb.pa.gov.br, a partir 
do dia 10/02/2010.
Responsável pelo certame: Marta do Socorro Farias Barriga
Local de Abertura: Sala de Licitação
Data da Abertura: 26/02/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 204/2010
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69159

PORTARIA Nº. 204/2010, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 05539404/2, 
a se deslocar a Cidade de Brasília/DF, no dia 10/02/2010, com 
objetivo de participar da 7ª Reunião da Coordenação Executiva 
da 4ª Conferência Nacional das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional. 

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69182
PORTARIA Nº 205/2010, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Matrícula: 55589098/1
Origem: Belém
Período: 10 A 11/02/2010
Cargo: Motorista
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de localidade, conforme Portaria n° 
192/2010 do dia 08/02/2010, publicada no DOE nº. 31.603 do 
dia 09/02/2010, do município de Soure, para o município de 
Dom Eliseu, em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SULEY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 68962

MODALIDADE: TOMADA DE PREçOS
Número: 3/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para realização 
de obras do projeto de sistema de abastecimento de água para 
o bairro Centro, localizado no município de Melgaço, Estado do 
Pará, com recursos do Planejamento Territorial Participativo – 


